УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 Приказ № 711
17.12.2014 г.

  г. Балашов

О проведении празднования

Дня православной молодёжи

(Сретенского бала)
В соответствии с распоряжением главы администрации Балашовского муниципального района № 3745-р от 17.12.2014 года «О проведении празднования Дня православной молодёжи (Сретенского бала)», в целях  духовно- нравственного воспитания молодежи и развития интереса подрастающего поколения к духовным истокам, традициям и культуре русского народа, а так же  пропаганде здорового образа жизни и асоциального поведения среди подростков и молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
   1. Утвердить положение о проведении  (приложение № 1).

2.  Провести Сретенский бал  15 февраля 2015 года в  администрации Балашовского муниципального района.

3. Руководителям образовательных учреждений:
-обеспечить участие обучающихся и ответственного педагога  в  мероприятиях (согласно приложению №1)
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

Балашовского муниципального района

 по социальным вопросам,

 начальник управления образования

Л.И. Рымашевская

Верно:
              Приложение № 1

                к приказу № 711 от 17.12.2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Сретенского бала,  в рамках Дня православной молодежи
 Цели и задачи

-духовно-нравственное воспитание молодежи;
-развитие интереса подрастающего поколения к духовным истокам, традициям и культуре русского народа;

-пропаганда здорового образа жизни и асоциального поведения среди подростков и молодежи.

 Организаторы

Организаторами данного мероприятия являются администрация Балашовского муниципального района, Балашовская Епархия, управление образования БМР, управление культуры БМР.

Участники
Сретенский бал проводится среди учащихся 8-10 классов образовательных учреждений Балашовского района.
Количество участников 4 человека из городских ОУ (две пары: юноша и девушка).
Мероприятие проводится в форме танцевального бала.
 Требования к участникам.

Участники должны уметь исполнять танцы, заявленные в программе бала:

ПОЛОНЕЗ

ВАЛЬС ФИГУРНЫЙ
ПАДЕГРАС

ВАЛЬС

Время и место проведения.

Сретенский бал состоится в администрации Балашовского муниципального района 15.02.2014г., время проведения будет сообщено дополнительно.
Мастер-класс
1) 13.01.2015г. в 15.00 МОУ ДОД «Детская школа искусств № 1»  по адресу: г.Балашов ул. Пушкина, 88 состоится мастер-класс для руководителей групп участников бала по танцам и обучающихся (по 1 представителю), заявленным в программе бала. При себе иметь заявку на участие (образец прилагается), флеш-карту, сменную обувь- обязательно!
2) 30.01.2015г в 15.00 в МУК «Центр Культуры БМР» состоится мастер-класс для участников в сопровождении руководителей группы. С собой иметь сменную обувь.

3) 10.02.2015г в 15.00 в МУК «Центр Культуры БМР» состоится мастер-класс для участников в сопровождении руководителей группы. С собой иметь сменную обувь.
В программе бала предусмотрены:
- выступление гостей и участников Бала - игры, конкурсы, викторины.
- книга Бала для записей пожеланий и поздравлений.
Примечание для участников бала

Неприличным на балу считается неестественный громкий смех, вызывающее поведение, употребление жевательных резинок, несоответствие требованиям внешнего вида, демонстративный отказ от участия в развлечениях, играх и танцах.

Требования дресс-кода для участников бала строго обязателен:
Туалеты женские:
- бальное (вечернее) платье длиной в пол и покроем, обеспечивающим свободу в танце;
- декольте, соответствующее правилам приличия. Если в наличии имеется платье откровенно открытое, следует позаботиться о подходящей изящной накидке или шали, или легком шарфе;
- скромный макияж (приветствуется его отсутствие);
- волосы, обязательно убранные в прическу (распущенные волосы – признак дурного вкуса);
- перчатки (по- желанию);
- бальный туалет желательно дополнить бальной сумочкой и веером;

-обувь (туфли закрытые, допустимая высота каблука до 7 см.)
Туалеты мужские:
- вечерний строгий костюм по Вашему выбору: классический костюм, смокинг, парадная военная форма.
- обязательно: белый цвет рубашки, галстук - бабочка , шейный платок, туфли соответствующего вида;
- недопустимо быть в повседневной бытовой одежде (джинсы, цветная рубашка, куртка и пр.)

 Награждение.

На балу определяют номинантов в следующих номинациях:

-«Самая блистательная пара»;

 -«Очаровательное бальное платье»;

- «Галантный кавалер».
Все участники будут награждены памятными подарками.
Образец

ЗАЯВКА
на участие в  Сретенском бале  в рамках Дня православной молодежи
15 февраля 2015 г

	№
	Фамилия, Имя

(полностью)
	Класс
	Ответственный педагог \

контактный телефон

	1

	2

	3

	4

М.П._________________ Директор
Организаторы оставляют за собой право – отказать в присутствии на Балу в случае несоответствия вышеуказанным требованиям.
Для участия в конкурсах и викторинах, заранее ознакомьтесь с традициями празднования Сретения Господня в России.
Постарайтесь открыть в себе нечто новое Неизведанное Прекрасное и не старайтесь прятать себя от окружающего Вас мира!

15 февраля – Сретение Господне

Славянское слово «сретение» переводится на современный русский язык как «встреча».

Сретение — это встреча человечества в лице старца Симеона с Богом. Сретение

символизирует собой встречу Ветхого и Нового Заветов.

Сретение Господне – это один из двунадесятых праздников, который символизирует встречу с Богом. В этот день вспоминается знаковое событие: встреча Симеона и Анны с Богом-младенцем. По традиции на 40-й день после рождества Пресвятая Дева Мария с Иосифом принесли в Иерусалимский храм младенца Иисуса. Их встретил Симеон Богоприимец и признал в младенце Спасителя. Симеону было предначертано Богом жить до тех пор, пока он не узрит Спасителя, и поэтому сразу после этой встречи 300-летний старец скончался.

В день Сретения Господня совершается особо торжественное богослужение, служится молебен. Так же в храме специальным чином освящаются свечи, которые затем бережно хранятся целый год. Сретенские свечи принято зажигать при молитвенном обращении к Богу в особо тяжелые минуты (болезни, неурядицы или житейские трудности).

Сретенская свеча имеет важный смысл – смысл просвященности сердца Святым Духом. Этот праздник призывает верующих ощутить, что встреча с Богом ожидает каждого человека, и от того как мы проживем отмеренную жизнь зависит, как будет она происходить. Это необходимо для правильного настроя на спасительное покаяние.

В этот день, как и в любой другой двунадесятый праздник, нежелательно работать, исключая случаи, когда работа выполняется во благо других людей.

В этот же день традиционно отмечается день православной молодежи, что также глубоко символично. Молодежь стоит в самом начале жизненного пути и ей предстоит еще масса встреч, например, встреча своей половинки, или встречи, зарождающие духовность в сердцах и закладывающие семена, прорастающие в жизнь вечную.